
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Determinazione N. 167 di data: 15.06.2023

del servizio affari generali

Oggetto: Concessione del contributo comunale Società Americana di Storo per realizzazione e

posizionamento altare alla Madonna di Bes in c.c. Storo.

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di giugno

La sottoscritta Claudia Zanetti

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 20 di data 03.04.2023 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 di data 03.04.2023 con la quale è stato appro-

vato il Piano Integrato di Amministrazione e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.); 

VISTA la convenzione per la gestione delle attività e dei compiti di cui all'allegato B della LP n.

3/2006, così come modificata dalla LP n. 12/2014 fra i comuni di Storo, Bondone e Castel Condi-

no di data 1.07.2016 rep. n. 1220/2016 atti privati del Comune di Storo;

DATO ATTO che l'art. 4 della predetta convenzione stabilisce che ad ogni servizio è preposto un

unico Responsabile per tutti gli enti aderenti e che la nomina dei Responsabili di Servizio è disci-

plinata dal Regolamento di organizzazione dei servizi e organico del personale dipendente del Co-

mune di Storo (capofila); 

VISTO il decreto n. 44 - 19/01/2023 - Atti interni con il quale il Sindaco del Comune di Storo (ca-

pofila) ha nominato i responsabili dei servizi;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 3 maggio 2018,

n. 2;

VISTO lo statuto comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 31 dd.

14.07.1994 e ss.mm.

assume

la seguente determinazione

167 - 15/06/2023 - DETERMINE



Determina n. 167 di data 15.06.2023

Oggetto: Concessione del contributo comunale Società Americana di Storo per realizzazione e posi-

zionamento altare alla Madonna di Bes in c.c. Storo.

I l  re sponsab i l e  d e l  s e r v i z i o  a f f a r i  g e n e r a l i

PREMESSO che l’Associazione “Società Americana” di Storo, ha comunicato l’intenzione e chie-

sto l’autorizzazione, con propria nota pervenuta al protocollo 10222 del 15.09.2022, per posizionare

un altare votivo in occasione della ricorrenza del 60° anniversario della deposizione “Madonna di

Bes”  in prossimità della statua;

CONSIDERATO che l’opera verrebbe realizzata anche per rendere più solenne la celebrazione litur-

gica e pellegrinaggio che ogni anno si tiene nel mese di giugno presso la Madonna di Bes;

DATO ATTO che sulla particella sulla quale realizzare l’altare insiste il diritto di uso civico ma che

trattandosi di una superficie minima e senza recinzione, l’opera non pregiudica l’esercizio del diritto

di uso civico da parte dei censiti della frazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla commissione competente a decidere l’accoglimento delle

domande ed il rilascio delle concessione riguardanti l’esercizio degli usi civici di Storo, comunicato

con nota prot. 2622 del 8/03/2023; 

DATO ATTO che sul progetto è stato acquisito l’Autorizzazione paesaggistico/ambientale prot.

5497 del 24/05/2023 espresso dalla Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio con

delibera n. 113/2023

VISTA la Comunicazione opere libere prot. 5543 del 24/05/2023 presentata dall’Associazione “So-

cietà Americana di Storo”

VISTA la richiesta di contributo pervenuta al prot. 5594 del 25/05/2023 per la realizzazione e posi-

zionamento dell’altare votivo nei presso della località “Madonna di Bes”, che quantifica in €

2.342,40 le spese complessive a fronte delle quali non vi sono entrate;

DATO ATTO che l’Associazione “Società Americana di Storo” è autorizzata alla realizzazione delle

opere con l’onere ad eseguire i lavori a proprie spese, assumendosi per ogni conseguente effetto, il

ruolo di committente dell'opera ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e ssmi e della

normativa urbanistica, con esonero di ogni responsabilità del Comune di Storo;

SENTITO il Sindaco il quale, considerata l’attività che l’associazione “Società Americana di Storo”

svolge e il valore sociale e di pubblico interesse che la realizzazione dell’opera si prefigge, ha di-

sposto con propria nota ai 431 del 7.06.2023, la concessione del contributo di € 2.342,00 pari al

totale del disavanzo esposto;

ACQUISITO il parere di regolarità e congruità tecnica di cui all'art. 13 comma 4 del Regolamento

citato, espresso dal Responsabile del servizio tecnico in data 5.06.2023 ai 423;

VISTO il Regolamento per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici ap-

provato con deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 29.11.2017 e ss.mm.;



CONSIDERATO che la concessione del contributo da parte del comune rispetta i limiti di cui all'art.

11 comma 2 del Regolamento per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi econo-

mici approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 29.11.2017 e ss.mm.;

DATO ATTO che la spesa trova adeguata copertura nel bilancio di previsione del corrente esercizio

finanziario;

DATO ATTO che trattandosi di contributo in conto capitale non si applica la ritenuta d’acconto del

4% come previsto ai sensi dell’articolo 28 comma 2 del DPR 600/1973; 

D E T E R M I N A

1. di concedere il contributo comunale di € 2.342,00 all’Associazione “Società Americana di Storo”

a sostegno delle spese per la realizzazione e posizionamento un altare votivo nei pressi della lo-

calità “Madonna di Bes” sulla p.f. 4256/19 in c.c. Storo, come da domanda prot. 5594 del

25.05.2023;

2. di imputare la relativa spesa al capitolo 8990 “Spese varie dirette e contribuzione straordinaria

per la costruzione e la manutenzione straordinaria di edifici adibiti al culto” del bilancio di previ-

sione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, dando che alla re-

lativa copertura finanziaria si fa fronte con l'entrata al capitolo 1970 “Concessione di beni dema-

niali-2023”;

3. di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà con le modalità previste dall’art. 13, com-

ma 5 del Regolamento per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella

sezione “amministrazione trasparente”.

5. di dare atto che spetta in capo al beneficiario del contributo il rispetto dell'obbligo di pubblica-

zione ai sensi dell'art. 1, comma 125 della L. 124/2017.

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi



Avverso il presente provvedimento è possibile presentare alternativamente uno dei seguenti ricor-

si:

a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai

sensi del D Lgs 2.07.2010 n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i mo-

tivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199.

La responsabile del sevizio affari generali

dott.ssa Claudia Zanetti
                                                          (firmato digitalmente)

VISTO!

� Si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del regolamento comu-

nale di contabilità.

���Non necessita l’attestazione della copertura finanziaria.

La responsabile del servizio finanziario

                                                                                                    dott.ssa Gessica Stagnoli

                                                                                                      (firmato digitalmente)


		2023-06-15T07:59:39+0000
	ZANETTI CLAUDIA


		2023-06-15T10:16:17+0200
	Stagnoli Gessica




